Governo do Distrito Federal
Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal
Gerência de Contratos
Núcleo de Formalização

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 109/2023 - IGESDF

PROCESSO SEI N.º 04016-00080989/2021-41

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 109/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA JOHNSON
& JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, PARA
AQUISIÇÃO DE OPME PARA USO COMUM EM REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS,
POR REGISTRO DE PREÇOS E EM REGIME DE ENTREGA POR DEMANDA.

O INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL — IGESDF, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF
sob o n.º 28.481.233/0001-72, constituído sob a forma de Serviço Social Autônomo (SSA), instituído pela Lei Distrital n.º 5.899, de 3 de julho de 2017, com
nomenclatura alterada pela Lei Distrital n.º 6.270, de 30 de janeiro de 2019, regulamentado por meio do Decreto n.º 39.674, de 19 de fevereiro de 2019,
sediado no SHMS — Área Especial — Quadra 101 — Bloco A, Brasília–DF, CEP: 70.335-900, neste ato representado por seu Diretor de Administração e
Logística, Sr. RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR, portador do RG n.º 147***3 - SSP/DF e inscrito no CPF n.º 669.***.***-87, doravante denominado
CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ
n.º 54.516.661/0080-05, estabelecida na AV. JÚLIA GAIOLLI N.º 740 - GALPÃO T300 - GALPÃO 7 E 8 - ÁGUA CHATA - GUARULHOS/SP, CEP: 07.251-500,
telefone: (11) 3030-8039, e-mail: contato-jjbrasil@its.jnj.com, neste ato representada por sua procuradora, Sra. THAIS CRISTINA DE ALMEIDA MARTINHÃO,
portadora do RG n.º 45****12 - SSP/SP, inscrita no CPF n.º 322.***.***-19, têm entre si, na convergência de seus interesses, ajustado, que mutuamente
outorgam e aceitam, prometendo fazer cumprir e respeitar por si e por seus sucessores, na forma da Lei, o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 109/2023, conforme o Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF, consoante Resolução CA/IGESDF N.º 04/2022 e Anexo, e
segundo as seguintes cláusulas e condições.

1. DO PROCEDIMENTO

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente instrumento atende aos termos:

(i) da Solicitação de prorrogação do CONTRATO N.º 109/2023 (111213623), apresentada pela área demandante (163124599);

(ii) do Aceite e Proposta da CONTRATADA quanto à prorrogação (168083015);

(iii) da Declaração de Disponibilidade Orçamentária, emitida pela Coordenação de Custos e Orçamento (169558970);

(iv) do Parecer SEI-GDF n.º 242/2025 - IGESDF/DP/GAB/ASJUR/CJPRO (168920830), emitido pela Assessoria Jurídica, e do Regulamento
Próprio de Compras e Contratações do IGESDF.

2. DO OBJETO

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO N.º 109/2023
(111213623), por mais 12 (doze) meses, a contar de 02 de maio de 2025 a 02 de maio de 2026, com fundamento na Cláusula Quinta do Contrato Originário
e no Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF.

3. DO VALOR

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor total da contratação PERMANECERÁ em R$ 212.100,00 (duzentos e doze mil e cem
reais), compreendendo todas as despesas ordinárias, diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação, conforme descritivo abaixo:

ITEM CÓD.
MV DESCRIÇÃO DEMANDA VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

4 2415

GRAMPEADOR CURVO CORTANTE, ESTÉRIL, PRÉ-CARREGADO COM UM CARTUCHO, COM OPÇÃO DE
DISPARO MÚLTIPLO NUM ÚNICO PACIENTE. COM CABEÇA CURVA QUE DISPARE 4 LINHAS DE GRAMPOS DE

TITÂNIO COM FECHAMENTO DE 2,00MM, CORTANDO SIMULTANEAMENTE ENTRE A SEGUNDA E A TERCEIRA
LINHA DE GRAMPOS, CRIANDO UMA TRANSECÇÃO CURVA DE 40MM EM UM ESPAÇO DE 30MM. POSSUIR

TRAVA DE SEGURANÇA PARA EVITAR O DISPARO ACIDENTAL DO GRAMPEADOR COM RECARGA UTILIZADA OU
SEM RECARGA, E PINO DE RETENÇÃO NA PONTA DISTAL, ACIONADO MANUALMENTE OU

AUTOMATICAMENTE.

202 R$ 1.050,00 R$
212.100,00

Valor total: R$ 212.100,00 (duzentos e doze mil e cem reais).

06/05/2025, 08:58 SEI/GDF - 169560496 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=189002203&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra… 1/2

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=125032872&id_procedimento_atual=75881493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=eb5c356ea9c7db02b9887a8447dfaaeafcc902380270a12bf4a0997166ea911f8d3a30d3fdb1d272b14d46b9436e504458e64dd04be07a1553c3d98d7ed3229fc140bf267cc405c32f2894691ef9f09fc79a8034bfb62264bfa16f302129cd7b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=181985065&id_procedimento_atual=75881493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=0e4136ec5d7c090932e2b29a9e98b2607597e951c0f4f872fa1996e8101c1a458d3a30d3fdb1d272b14d46b9436e504458e64dd04be07a1553c3d98d7ed3229fc140bf267cc405c32f2894691ef9f09fc79a8034bfb62264bfa16f302129cd7b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187394016&id_procedimento_atual=75881493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=781bfeb16cfecb49b1ec167acd416add187eb698a6b873566544fe9682b19d148d3a30d3fdb1d272b14d46b9436e504458e64dd04be07a1553c3d98d7ed3229fc140bf267cc405c32f2894691ef9f09fc79a8034bfb62264bfa16f302129cd7b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=189000559&id_procedimento_atual=75881493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=2cfe47431e00cd0b0af861cd0d6058949eaca53fff9db2b6893aaccd7406b3b18d3a30d3fdb1d272b14d46b9436e504458e64dd04be07a1553c3d98d7ed3229fc140bf267cc405c32f2894691ef9f09fc79a8034bfb62264bfa16f302129cd7b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=188306239&id_procedimento_atual=75881493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=b4117ba776ac1f2772aaaf7689c5f8188d550ff414c475ded7ec6d709708e90f8d3a30d3fdb1d272b14d46b9436e504458e64dd04be07a1553c3d98d7ed3229fc140bf267cc405c32f2894691ef9f09fc79a8034bfb62264bfa16f302129cd7b
https://igesdf.org.br/wp-content/uploads/2022/08/Resolucao-CA-IGESDF-n%C2%B0-042022.pdf
https://igesdf.org.br/wp-content/uploads/2022/08/Resolucao-CA-IGESDF-n%C2%B0-042022.pdf
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=125032872&id_procedimento_atual=75881493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=eb5c356ea9c7db02b9887a8447dfaaeafcc902380270a12bf4a0997166ea911f8d3a30d3fdb1d272b14d46b9436e504458e64dd04be07a1553c3d98d7ed3229fc140bf267cc405c32f2894691ef9f09fc79a8034bfb62264bfa16f302129cd7b
https://igesdf.org.br/wp-content/uploads/2022/08/Resolucao-CA-IGESDF-n%C2%B0-042022.pdf

4. DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

CLÁUSULA QUARTA – O CONTRATANTE providenciará a publicação do resumo deste Termo Aditivo no sítio eletrônico do IGESDF na rede
mundial de computadores, na forma do Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF, bem como a publicação no Diário Oficial do Distrito
Federal até o quinto dia útil do mês seguinte à assinatura.

5. DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA – Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do CONTRATO Originário e Termo Aditivo, observada a
conformidade com o Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF e a legislação aplicável à espécie.

E assim, por estarem justas e acordadas sobre todas e cada uma das Cláusulas e condições aqui pactuadas, as partes assinam o presente
instrumento.

CONTRATANTE:

RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR

Diretor de Administração e Logística

Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal - IGESDF

CONTRATADA:

THAIS CRISTINA DE ALMEIDA
MARTINHÃO

Procuradora

JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS

PARA SAÚDE LTDA

Documento assinado eletronicamente por THAIS CRISTINA DE ALMEIDA MARTINHAO, RG nº
45901012- SSP-DF, Usuário Externo, em 30/04/2025, às 17:55, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JUNIOR -
Matr.0001587-0, Diretor(a) Executivo(a), em 02/05/2025, às 21:54, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 169560496 código CRC= 9FE85039.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SMHS - Área Especial, Q. 101 - Bairro Asa Sul - CEP 70.335-900 -

Telefone(s):
Sítio  - igesdf.org.br

04016-00080989/2021-41 Doc. SEI/GDF 169560496

Criado por 00017269, versão 5 por 00017269 em 30/04/2025 15:10:23.

06/05/2025, 08:58 SEI/GDF - 169560496 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=189002203&arvore=1&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra… 2/2

https://igesdf.org.br/wp-content/uploads/2022/08/Resolucao-CA-IGESDF-n%C2%B0-042022.pdf
https://igesdf.org.br/wp-content/uploads/2022/08/Resolucao-CA-IGESDF-n%C2%B0-042022.pdf